
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO MORA,  PROMETA I INFRASTRUKTURE 

 
Na temelju članka 33. Zakona o sustavu državne uprave (pročišćeni tekst), 
(«Narodne novine» br.190/03, 199/03 i 79/07), članka 112. Zakona o proračunu 
(«Narodne novine» br.96/03), a sukladno Strategiji razvitka riječnog prometa u 
Republici Hrvatskoj 2008-2018. („Narodne novine 65/08) i Odluci o objavljivanju 
pravila o potporama male vrijednosti («Narodne novine» br.45/07)  ministar mora,  
prometa i infrastrukture donosi: 
 
 

PROGRAM 
 

POTICANJA RIJEČNOG PROMETA KROZ DRŽAVNU POTPORU 
 MALE VRIJEDNOSTI 

 
 

PREDMET PROGRAMA 
 

Članak 1. 
 
Ovim Programom provode se poticajne mjere za razvitak riječnog prometa kroz 
državne potpore male vrijednosti (u daljnjem tekstu: potpore) te određuju uvjeti, 
kriteriji i način ostvarivanja prava dodjele potpore u okviru programa poticanja 
razvitka riječnog prometa iz državnog proračuna za 2008. godinu. 
 
Cilj programa je implementacija mjera Europskog akcijskog plana za riječni promet – 
„NAIADES“ (Navigation And Inland Waterway Action and Development in Europe-
COM/2006 6 final) od 17. siječnja 2006. godine temeljem kojeg je  usvojena 
Strategija razvitka riječnog prometa u Republici Hrvatskoj 2008-2018. od 
16.05.2008., a koja sadrži temeljne smjernice razvoja riječnog prometa u Republici 
Hrvatskog. 
Ovaj program doprinosi zaštiti okoliša u skladu s Protokolom iz Kyota i Bijelom 
knjigom Zajednice o prometnoj politici. 
 

Članak 2. 
 
Korisnici potpore mogu biti trgovačka društva i obrtnici koji su registrirani za jednu od 
djelatnosti u riječnom prometu (u daljnjem tekstu: korisnik). 
 

PODRUČJE PRIMJENE 
 

Članak 3. 
 
Potpora se primjenjuje kao mjera predviđena Strategijom razvitka riječnog prometa u 
Republici Hrvatskoj 2008-2018. i Europskim akcijskim planom za riječni promet u 
dijelu koji se odnosi na flotu, zapošljavanje i promociju unutarnje plovidbe te je 
sukladno tome njezin opseg primjene sadržan u dvije komponente: 
 



Komponenta A: 
 

1. usklađivanje tehničkih zahtjeva na plovilima u skladu s propisima Europske 
unije, 

2. uvođenje tehnologija i opreme s reduciranom emisijom štetnih tvari s plovila, 
3. zapošljavanje vježbenika za brodarska zvanja na plovilima unutarnje plovidbe. 

 
Program Komponente A se ograničava na plovila namijenjena komercijalnom 
prijevozu  te uključuje: 
 
a) Komponenta  uključuje adaptaciju brodova kroz poboljšanja efikasnosti, prilagodba 
tržištu po osnovi modernizacije teretnog prostora, otpadne tekućine i komadnih roba, 
podizanje navlake za specijalni teret, kormilarnice i preinake hidraulike na postojećim 
brodovima.  
 
b) Podizanje razine sigurnosti kroz opremanje postojećih tankera duplom oplatom  
 
c) Uključuje modernizaciju motora u smislu ekološke prihvatljivosti, kupnjom i 
ugradnjom zaštite za emisije motora, posebno ugradnja uređaja za smanjenje 
potrošnje goriva, a pogotovo za redukciju čestica NOx i CO2.  
 
d) Trošak ugradnje ekološko prihvatljivije i sigurnije brodske opreme kroz kupnju i 
ugradnju ekološki prihvatljivih uređaja za odlaganje brodskog otpada te važećih 
sigurnosno tehničkih standarda. 
 
e)Tematsko provođenje povećanja sigurnosti i efikasnosti kroz ugradnju  uređaja,  
opreme i radara na brodu kao što su: TRESCO, ECDIS, AIS transponderi,  VHS 
stanice, komunikacijski uređaji na plovilu  za pristup internetu.   
 
Odredbe koje isključuju primanje potpora Komponente A:  
 

a) novokupljeni i novoizgrađeni brodovi 
b) trošak ugovora 
c) financijsko saniranje tvrtke 
d) uređaji koji ne ulaze u standardnu opremu 
e) inovativna tehnologija i logistički sistemi 
f) brodovi i jahte koje se koriste u slobodno vrijeme ili u turističke svrhe 
 

 
Komponenta B: 
 

1. uspostavljanje i povezivanje nacionalnih razvojno-istraživačkih centara („focal 
points“) u europsku mrežu, 

2. promotivne aktivnosti javnog karaktera. 
 
Potpora ne obuhvaća djelatnosti kojima se potiče izvoz, ili je u izravnoj vezi s 
izvezenim količinama, s uspostavom i funkcioniranjem distribucijske mreže ili s 
drugim tekućim troškovima vezanim uz djelatnost izvoza. 
 
 

UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA POTPORU 
 

Članak 4. 
 
Korisnik može ostvariti pravo na potporu za komponentu A pod sljedećim uvjetima: 



 
− da je registriran u Republici Hrvatskoj za obavljanje prijevoza na unutarnjim 

vodnim putovima, 
− da ima odobrenje za obavljanje komercijalnog prijevoza stvari u međunarodnom 

prometu na unutarnjim plovnim putovima izdano prema odredbama Pravilnika o 
posebnim uvjetima za obavljanje djelatnosti komercijalnog prijevoza unutarnjim 
vodnim putovima (NN38/08)  

− da prihvaća objavu podataka korisnika potpore kako bi se zadovoljila obveza 
transparentnosti podataka  

 
Korisnik može ostvariti pravo na potporu za komponentu B pod sljedećim uvjetima: 
 
− da je registriran u Republici Hrvatskoj za djelatnost iz područja riječnog prometa, 
− da  je član ili ima partnerski odnos s organizacijama iz zemalja članica Europske 

unije čija je djelatnost vezana uz promociju unutarnje plovidbe. 
− da prihvaća objavu podataka korisnika potpore kako bi se zadovoljila obveza 

transparentnosti podataka  
  

Članak 5. 
 

Plovila koja su predmet potpore sadržane u komponenti A, točkama 1. i 2., moraju 
najmanje pet godina ostati u vlasništvu Korisnika i biti upisana u hrvatski upisnik 
plovila. 
 
U slučaju da Korisnik odluči ranije prodati plovilo koje je bilo predmet potpore ili ga 
preupisati u strani upisnik, dužan je vratiti razmjeran dio potpore koji se odnosio na to 
plovilo. 
 

VISINA POTPORE 
 

Članak 6. 
 
Visina potpore koja se dodjeljuje pojedinom Korisniku može iznositi najviše 200.000 
EUR u kunskoj protuvrijednosti u razdoblju od tri godine, ovisno o raspoloživosti 
financijskih sredstava iz  državnog proračuna, uključujući i sve druge eventualno 
dodijeljene državne potpore male vrijednosti koje je u razdoblju od tri godine primio, 
ili će primiti, bez obzira na izvor. 
 

Članak 7. 
 
Korisnik ima pravo na potporu u iznosu od 30% vrijednosti troškova uređaja ili 
opreme i njihove ugradnje na plovilo, kojom se ostvaruje svrha sadržana u 
komponenti A  ovoga Programa osim komponente sadržane pod točkom e) koja 
uključuje tematsko provođenje povećanja sigurnosti i efikasnosti kroz ugradnju 
uređaja za navigaciju ( AIS, ECDIS, TRESCO i sl.). Ugradnja opreme navedene u 
članku 3. točki e) Komponente A sufinancira se u iznosu od 100 %, ukoliko ukupan 
iznos potpore ne prelazi maksimalan iznos sukladno Odluci o objavljivanju pravila o 
potporama male vrijednosti («Narodne novine» br.45/07). 
 
Korisnik ima pravo na potporu u iznosu od 50% vrijednosti bruto plaće, bez 
doprinosa na plaću, za vježbenike za brodarska zvanja za vrijeme dok su ukrcani na 
plovilo, kojom se ostvaruje svrha sadržana u komponenti A točki 3. iz članka 3. 
ovoga Programa. 
 



Korisnik ima pravo na potporu u iznosu 100% vrijednosti stvarnih troškova za javnu 
promociju unutarnje plovidbe, kojom se ostvaruje svrha sadržana u komponenti B. iz 
članka 3. ovoga Programa. 
 
Kao stvarni trošak  priznat će se trošak članarine, zakupnine kao i materijalni troškovi 
utrošeni na promidžbu prometa unutarnjim vodama  koji doprinose priznavanjem 
unutarnje plovidbe kao ekološko prihvatljiv i siguran vid prometa. 
 

NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA NA POTPORU 
 

Članak 8. 
 
Korisnik je dužan podnijeti zahtjev za potporu na propisanom obrascu i u roku 
navedenom u javnom pozivu kojeg će objaviti Ministarstvo na svojim službenim web 
stranicama. 
 
Obrazac zahtjeva za potpore nalazi se u privitku 1. i sastavni je dio ovoga Programa. 
 

Članak 9. 
 
Uz zahtjev iz članka 8. ovoga Programa, Korisnik je dužan priložiti sljedeću 
dokumentaciju: 
 
− Izvod iz sudskoga ili trgovačkog registra, 
− Obavijest o razvrstavanju poslovnih subjekata prema Nacionalnoj klasifikaciji 

djelatnosti Državnog zavoda za statistiku, 
− Potvrda porezne uprave o stanju duga iz koje je razvidno da nema poreznih 

dugovanja, ne starija od 30 dana od dana objave oglasa za korištenje potpore 
− Izjava o svim dodijeljenim državnim potporama male vrijednosti koje je 

poduzetnik primio tijekom fiskalne godine te tijekom prethodne dvije fiskalne 
godine, ovjerenu kod javnog bilježnika, 

 
Osim dokumentacije iz stavka 1. ovog članka, ovisno o komponenti potpore za koju 
prilaže zahtjev, Korisnik je dužan dostaviti sljedeće: 
 
− Za potporu iz komponente A, točaka 1. i 2. - program tehničko-tehnološke 

prilagodbe plovila, sa specifikacijom troškova, te izjavu o prihvaćanju uvjeta 
korištenja potpore za plovila (u smislu članka 5. ovoga Programa) ovjerenu kod 
javnog bilježnika, 

− Za potporu iz komponente A, točke 3. - ovjerene preslike ugovora o radu koji su 
sklopljeni za vježbenicima, 

− Za potporu iz komponente B, - program promotivnih aktivnosti, odnosno dokaze 
o članstvu u europskoj mreži razvojnih centara iz područja riječnog prometa, sa 
specifikacijom troškova, te potvrdu o načinu raspolaganja s ostvarenom dobiti. 

 
 

Članak 10. 
 
Radi ostvarivanja prava na potpore i dodjelu potpora Korisnicima, u Ministarstvu se 
osniva posebno povjerenstvo za ostvarivanje prava na potpore male vrijednosti u 
svrhu poticanja riječnog prometa. 
 
 
 



 
 
 
Povjerenstvo vrši odabir na temelju zahtjeva korisnika i priložene dokumentacije iz 
članka 9. ovog Programa, te predlaže ministru donošenje odluke o dodjeli potpore 
pojedinom korisniku i iznos potpore.  
 
Na temelju odluke ministra o dodjeli potpore male vrijednosti, ministarstvo donosi 
Odluku o dodijeljenoj potpori  korisniku. 
 

Članak 11. 
 
U slučaju odobrenja potpore, ministarstvo će izvijestiti korisnika da mu je dodijeljena 
potpora, te izvijestiti Agenciju za zaštitu tržišnog natjecanja o svakoj dodijeljenoj 
državnoj potpori male vrijednosti u roku od 15 dana od dana dodjele. 
 

Članak 12. 
 
Potpore na temelju ovoga Programa dodjeljuju se jednokratno, jednom godišnje do 
31. prosinca tekuće godine za prethodno razdoblje, a sukladno sredstvima 
osiguranim u državnom proračunu. 
 
Zahtjevi se zaprimaju do utroška sredstava namijenjenih za bespovratne potpore u 
državnom proračunu. 
 

Članak 13. 
 

Korisnik je dužan dostaviti ministarstvu dokumentirano godišnje izvješće o namjenski 
utrošenim sredstvima potpore, s posebnim naglaskom na rezultate ostvarivanja 
svrhe sadržane u članku 3. ovog Programa. 
 
 
 
Klasa:  400-01/08-03/297 
Urbroj: 530-05-08-01 
Zagreb, 01.10.2008. godine 
 
 
 
 
        MINISTAR: 
 
 
             Božidar Kalmeta 
 



PRIVITAK 1. 
 

 

 
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture 

p.p. 256, Prisavlje 14, 10 001 Zagreb, Tel. 01-61-69-013, Fax 61-96-505 
 

 
 

ZAHTJEV ZA POTPORU MALE VRIJEDNOSTI ZA POTICANJE 
RIJEČNOG PROMETA 

Popunjava Ministarstvo
Redni broj zahtjeva: 
Datum podnošenja: 
Datum kompletiranja: 
Datum donošenja odluke: 
Potpora:            odobrena / 
odbijena 
Datum potpisivanja ugovora: 

Podaci o podnositelju zahtjeva i vrsti potpore koja se traži 

Naziv pravne osobe / Ime i prezime poduzetnika: MBS / broj obrtnog registra / JMBG: 

Sjedište tvrtke (poš.broj, mjesto, adresa): Naziv banke i broj žiro računa: 

Vrsta djelatnosti: Šifra djelatnosti: 

Vlasnička struktura tvrtke podnositelja Zahtjeva: 

Odgovorna osoba: Temeljni kapital: Godina 
osnivanja: 

Broj 
zaposlenih: 

Komponenta programa za koju se traži potpora: 
(označiti) 
 
                A.1.                     B.1.     
                A.2.                     B.2.     

A 3

Oznaka i broj odobrenja za obavljanje javnog 
prijevoza: 
(samo  za komponentu A)                     

Kratko obrazloženja programa za koji se traži potpora: 

Utjecaj programa na vezane projekte i sektor u cjelini: Ukupna planirana 
vrijednost  
programa:  

Izvori financiranja: 
 
Iznos dosadašnjih                                                 Iznos                                                           Ostali izvori 
ulaganja: ______________________________ vlastitog učešća: ____________________ financiranja:  
________________ 
 Iznos tražene potpore 

(sufinanciranja): 
 

 
Odgovorna osoba podnositelja zahtjeva:    MP 
 


